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 چطور برای اهدای شیر مادر اقدام کنیم؟
مادران متقاضی برای مشارکت در پویش و طرح های 
نذر و اهدای شیر مادر می توانند بعد از انجام آزمایش 
و غربالگری و دریافت تأییدیه سلامت شیر خود از 
طریق بانک های شیر مادر، شــیر خود را به مقدار 
مناسب در ظروف بهداشــتی دردار و طبقه فریزر 
یخچال قرار دهند. در این مرحله مادران از یک تا ٣روز 
فرصت ارسال دارند. درصورتی که عضو بانک های شیر 
مادر باشند می توانند با بانک مورد نظر تماس گرفته 
و درخواســت پیک برای تحویل شیر کنند. ظروف 
یک بار مصرف، پیک تحویل و آزمایش های سلامت 
به طور رایگان صورت می پذیرد. درصورتی که فرآیند 
پاستوریزاســیون طی ٢ و ٣ مرحلــه در بانک های 

شیر مادر انجام شود، شــیر اهدایی در یخچال های 
مخصوص و صنعتی قابلیت نگهداری تا ٣ ماه هم دارد. 
برای اهدای شیر مادر علاوه بر دریافت تأییدیه های 
پزشــکی مورد نیاز به رعایت تعهدهای بهداشتی 
و اخلاقی ماننــد  مصرف نکردن انــواع دخانیات و 

مشروبات الکلی نیاز است.

ضرورت اجرای طرح نذر شیر چه بود؟
حالا حدود ٣سال است که از فعالیت گروه جهادی 
فاطمه با ســرفصل های خیرخواهانه )آموزشــی و 
معیشتی( می گذرد. منصوره زین العابدین عضو گروه 
جهادی می گوید: »اطمینان خاطر نسبت به سلامت 
نوزادانی که از شیر مادر تغذیه می کنند بیشتر است. 

ایمنی ای که شــیرمادر برای کودک ایجاد می کند 
فقط به دوران نوزادی و کودکی او محدود نمی شود. 
دستاوردهای علمی اثبات کرده افرادی که در کودکی 
از شیرخشــک تغذیه کرده اند در دوران بزرگسالی 
بیشــتر از افرادی که در کودکی از شیر مادر تغذیه 
کرده اند، دچارچاقی، سکته قلبی، فشارخون، دیابت 
و سایر بیماری های متابولیسمی خواهند شد. از سوی 
دیگر شیردهی به سلامت جسمی و روحی مادران 
نیز کمک می کند. بنابراین بیراه نیست که نذر شیر 
مادر اهمیت یافته؛ آن هم در اغلب کشورهای جهان 
حالا با عناوین دیگر. ما نیز در طول مدتی که فعالیت 
داشــته ایم بیش از صدها لیتر شــیر را با مشارکت 
مادران مهربان و نیکوکار جمع آوری کردیم که بعد 

نذر مادرانه  
 گروه جهادی نذر شیر مادر »فاطمه« 

مروج یک نذر خاص در بین مادران است

الان یک اتفاق بد می افتد
آدم های زیادی دوروبرمان زندگی می کنند که مرتب دلشوره 
دارند. همین باعث به هم خوردن امنیت فکری شــان شــده و 
روی مسائل جزئی و حساس زندگی خود تمرکز ندارند. گاهی 
دلشوره هایشان آنقدر رنگ واقعیت به  خود می گیرد که هر آن 
انتظار می کشند خبر مرگ یکی از عزیزانشان را بشنوند. این افراد 
نسبت به آینده فوبیا دارند. برای همین از لحظات شادی که در آن 
قرار دارند هم نمی توانند لذت ببرند. به گفته زهرا امام، روانشناس، 
قبل از درمان این ترس، بهتر اســت آن را ریشــه یابی کنیم. او 
می گوید:  »اغلب کسانی که ترس از آینده دارند و مضطربند نکند 
اتفاق بدی بیفتد، در گذشــته حوادث تلخی را تجربه کرده اند؛ 
به طور مثال خانمی که در نوجوانی از دست دادن مادربزرگش 
را به چشم دیده است یا خانواده اش در سانحه رانندگی صدمه 
جدی دیده ، دچار نگرانی و ترس می شود. اگر این موضوع بموقع 
درمان نشود تا بزرگســالی او ادامه پیدا خواهد کرد. حال تصور 
کنید این خانم که همیشه دلشوره دارد می خواهد امور زندگی 
مشترکش را اداره کند. قطعا مادر نگران بچه هایش خواهد بود؛ 
نکند بچه زمین بخورد، نکند همسرم تصادف کند، نکند مادرم 
بیمار شود و ... هراس او بر فعالیت های روزانه اش سایه می اندازد؛ 
بنابراین هر کس در هر سنی چنانچه دچار بحران فکری شود 

باید برای رفع آن اقدام کند.« 

کاهش کارایی بدن با استرس 
امام در ادامه به تأثیر استرس بر سلامت جسم اشاره می کند. 
او متذکر می شــود اضطراب بیش از حد باعث کاهش ایمنی و 
کارایی اعضای بدن می شود. همچنین به مرور زمان تمرکزش 
کم شده و نمی تواند در شرایط حساس تصمیم درستی بگیرد. 
خرابی پوست، ریزش مو، افزایش اشــتهای کاذب، بدخوابی، 
ســردرد مزمن هم از دیگر علائم اضطراب های ناگهانی است. 
اما چطور آن را کنترل یا درمان کنیم؟ این روانشناس پیشنهاد 
می دهد: »افراد مضطرب در نخستین گام باید خود را از عوامل 
و محیط اســترس زا دور کنند. هر روز زمانی را برای ورزش یا 
پیاده روی درنظر بگیرند و از خانه بیرون بروند. ساکن ماندن در 
خانه خود باعث هجوم افکار منفی به  سوی فرد می شود. هر زمان 
دچار دلهره شــدند با چندبار نفس عمیق انرژی منفی را خود 
بیرون کنند. از همه مهم تر قوی کردن ارتباط با خداست. کسی 
که به حمایت و مهربانی خدا اعتماد داشــته باشد دیگر دلهره 
ندارد.« حضور در طبیعت، رفت وآمد با افراد شاد و انرژی مثبت، 
نوشیدن دمنوش های آرامبخش و سرگرم شدن با هنردستی از 
موارد دیگری است که می تواند به فرد مضطرب کمک کند تا از 

این بحران رهایی یابد.

حال خوب 

علت بد غذایی کودکان چیست؟ 
هیچ چیز به اندازه بدغذا بودن بچه ها مادر را اذیت نمی کند. او 
همه توان خود را برای درســت کردن یک غذای مقوی به کار 
می گیرد و وقتی که فرزندش تمایلی برای غذاخوردن نشــان 
نمی دهد بسیار دلخور می شود. از این رو با بشقاب غذا و قاشق 
پا به پای او مــی رود تا بلکه یک لقمه غــذا در دهان او بگذارد. 
حجت الاسلام سیدعلی تراشیون، مشاور کودک و نوجوان در 
این باره راهکار می دهد: »بسیاری از بچه ها هنگام غذا خوردن 
بدقلقی می کنند. کافی است مادر قاشق را به صورتشان نزدیک 
کند، بنای ناســازگاری را می گذارند. مادر در چنین شرایطی 
شروع به پافشاری می کند. اول با کلام آرام و مهربان بعد با تذکر 
و دست آخر هم عصبانی می شود. او نگران فرزندش است چون 
می داند اگر خوب غذا نخورد کاهش وزن پیدا می کند و ضعیف 
می شــود. برای همین گاهی از روش های نامناسبی استفاده 
می کند.« به باور این مشاور کودک و نوجوان، بعضی از مادرها 
خود عامل بی اشــتهایی فرزندشان هســتند. با درست کردن 
غذاهایی که طعمش را بچه دوســت ندارد، یا اینکه در زمان یا 

مکان مناسبی به آنها غذا داده نمی شود. 

میوه زندگی

 کسب 3۰مدال طلا از ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ 
رئیس باشگاه دانش پژوهان جوان از شروع ثبت نام المپیادهای 
دانش آموزی ســال تحصیلی 140٣-140٢ خبر داد. ســیدرضا 
حســینی، با بیان اینکه ثبت نــام المپیادهــای دانش آموزی از 
یکشنبه 19آذر آغاز می شود و دانش آموزان تا یک هفته فرصت 
ثبت نام دارند، گفت: »  سال گذشته110هزار نفر در مرحله اول 
المپیادهای 14 گانه شرکت کردند و پذیرفته شدگان درمرحله 
اول 1٢هزار نفر بودند که به مرحله دوم رفتند.« او درادامه افزود: 
»پذیرفته شدگان مرحله دوم در 14رشته جمعا۶۵0نفر می شوند 
که این پذیرفته شدگان پس از دوره تابســتان که شبانه روزی و 
اردویی اســت، آزمون اعلام مدال را در 14رشته می دهند و در 
بیش از یک آزمون در هر رشته شــرکت خواهند کرد .«  به گفته 
رئیس باشگاه دانش پژوهان جوان، هرسال ۸ تا 1٢نفر مدال طلای 
المپیاد هر رشته را کسب می کنند درخصوص ۷رشته المپیادی 

که مصوب شورای انقلاب فرهنگی هستند. 

همکلاسی

از دریافت تأییدیه های ایمنی- پزشکی از 
طریق خدمات رایگان بانک های شیر تهران 
و باقی کلانشهرها توزیع شــد. امیدواریم بانوان 
بیشتری از این نذر پسندیده آگاه شوند و به یاری 
نوزادان نیازمند شیر مادر بیایند. حیف است در 
ارتباط با این نذر که ریشه و سابقه فرهنگی و 
مذهبی در کشور ما داشته، از سایر کشورها عقب 
باشیم. چه بسیار افرادی که به واسطه همین ریشه 
و سابقه فرهنگی و مذهبی اهدای شیر مادر که عرض 

کردم، برادر و خواهر رضاعی محسوب می شوند.« 

شــیرهای اهدایی نصیب کــدام نوزادان 
می شود؟

 فاطمه آرونی ، کارشناس مامایی از دلایل زیادی 
که ممکن اســت شیرخواری از شــیر مادرمحروم 
باشد، می گوید: »به عنوان مثال مادری که بیماری 
صعب العلاج داشته باشد از شیردهی به نوزاد منع 
می شــود و یا یک اتفاق شــایع در بین مادرانی که 
زودتر از موعد فرزند خود را به دنیا می آورند و لازم 
است نوزاد بستری شــود این است که ممکن است 
در روزهای نخست پس از تولد، این مادران به دلیل 
استرس شیرشان کم شــود و یا شیردهی موفقی 

نداشته باشند.«

شرط اهدای شیر مادر چیست؟
مادرانی کــه تمایل به اهدای شــیر خــود دارند 
درصورت غربالگری ٣مرحله ای شیرشان و دریافت 
تأییدیه های مرتبط با آن می توانند با بانک شــیر 
مادران در بیمارستان های مختلف همکاری کنند 
اما برای اهدای شیر اولویت ابتدا با فرزند خودشان 
 است و بعد هم باید توجه داشته باشند فقط تا پیش از

 یک سالگی فرزندشان، شیر آنها از غنای کافی برای 
اهدا برخوردار است.

همه زنان محل، حســابی 
حواس شان به »فاطمه« بود؛ 

چراکه به خوبی می دانستند 
او و همسرش بعداز گذشت سال ها نذر و نیاز و خرج دوا و دکتر، 
به  مراد دل شان رسیده  و حالا چشم انتظار تولد نوزادی دختر 

هستند.دختری دامن پرَی و لپ گُل گُلی که از سر شیطنت 
لحظه ای از پای نخواهد نشســت و هوای خانه با صدای 
خنده های شِکرش، شیرین خواهد شد. اینها، تصورات 
مادرانه فاطمه بود که اغلب برای زنان محل تعریف می کرد؛ 

آن هم نه یک بار و چندبار که پایان هر جلسه ختم ماهانه 
قرآن و روضه هفتگی با هزاران ذوق. دست آخر با چشمانی تر 
و دلی لرزان التماس دعا می گفت تا به سلامت، بار شیشه اش 
را زمین بگذارد. ۹ ماه گذشــت و نوزاد دختر، همانطور که 
فاطمه تصور و تعریف کرده بود با لپُ های گُل گُلی و خنده های 
شِــکر به دنیا آمد اما امان از این تولد دیرهنگام و مرگ 

زودگاه! ۱۵روز بعد نوزاد دختر به سبب مرگ ناشی از نارسایی 
قلبی مادرزاد، از آغوش فاطمه بیرون کشیده شد. این داستان واقعی  
است و به تشکیل گروه جهادی »فاطمه« با هدف اشاعه فرهنگ 
نذر شــیر مادر انجامید. خیر و جهاد برای فرهنگی که در ادامه با 
پیوست های علمی و پزشکی نیز همراه شده تا نوزادان بسیاری از 

بیمــاری و 
نجات  مــرگ 

یابند. نذری کمتر شناخته شده که در دهه های گذشته، بیشتر با 
عنوان »دایه« شهرت داشت

سحر جعفریان گزارش
روزنامه نگار

برگزاری آزمون اختصاصی تربیت معلم 
رضا مراد صحرایی، وزیر آموزش و پرورش: سال آینده آزمون اختصاصی تربیت معلم را با کنکور سراسری برگزار خواهیم کرد. 
درسی با عنوان هوش و استعداد معلمی از مواد این آزمون است که هیچ منبعی هم معرفی نمی کنیم چرا که می خواهیم 

کسی که ذات و عرِق و عشق و خلق و خوی معلمی دارد باید   مشخص شود. با خواندن چند کتاب و تست زدن نمی شود. 

یاریگران زندگی در 22  استان کشور
فرزین رحیم نظری، مدیرکل دفتر توسعه مشارکت های مردمی و سازمان های مردم نهاد ستاد مبارزه با مواد مخدر:  
برای راه اندازی مجمع خیرین یاریگران زندگی، از برنامه  پیش بینی شده جلو ترهستیم. تاکنون در 22استان کشور 

مجامع خیرین یاریگران زندگی با هدف ایجاد اشتغال حین درمان معتادان، تشکیل شده است.

   در حال حاضر بیش از 11بانک شیر مادر 

در مراکز خدمات درمانی اســتان های کشور 
فعال است.

    بانک شیر بیمارســتان های اکبرآبادی و

 امام خمینی)ره( در تهران فعال هستند
   

به طور میانگین ماهانه بیش از 1۵0لیتر 

شیر مادر در تهران نذر و توزیع می شود
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نذر شیر مادر


